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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá rezidenční spokojeností seniorů ve

vybraných částech města Hradce Králové. Cílem práce je hodnocení a komparace

rezidenční spokojenosti seniorů v Malšovicích a na Slezském Předměstí. Hodnocena

je zejména celková rezidenční spokojenost a spokojenost ve vztahu k vybraným

aspektům fyzického prostředí a občanské vybavenosti města. Hodnocení rezidenční

spokojenosti je doplněno analýzou největších předností a problémů zkoumaných částí

města a nákupního chování seniorů v rámci města. Práce vychází z dosavadního stavu

bádání v oblasti rezidenční spokojenosti a přihlíţí také k výsledkům výzkumů

o kaţdodennosti a mobilitě seniorů v rámci českých měst. Na základě těchto

teoretických poznatků byla vybrána hodnocená občanská vybavenost a aspekty

prostředí, které jsou důleţité pro skupinu seniorů a podílí se na utváření jejich

rezidenční spokojenosti. Výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření

v ulicích zkoumaných částí města. Analyzovány byly otevřené i uzavřené otázky.

Cílová skupina seniorů byla v práci vymezena na základě věkové hranice 65 let

a více.

Abstract

The submitted master thesis deals with the residential satisfaction of seniors in

selected parts of the city of Hradec Králové. The main aim is to evaluate and compare

the residential satisfaction of seniors in Malšovice and Slezské Předměstí. In particular,

the evaluation of the overall residential satisfaction and the evaluation of the residential

satisfaction in relation to selected aspects of the physical environment and

public amenities of the city. An analysis of the positives and the negatives of the

researched districts and the shopping behavior of seniors within the city are added to

these findings. This thesis is theoretically based on the current state of the research in

the field of residential satisfaction and it also takes into account the results of research

on the everyday life and mobility of seniors in Czech cities. On the basis of this

theoretical knowledge, the evaluated public amenities and aspects of the environment

that are important for a group of seniors and contribute to their residential satisfaction

were selected. The research was carried out using a questionnaire survey in the streets

of the surveyed districts. Open-ended and closed-ended questions were analyzed.

The age of respondents was limited in this thesis to adults aged 65 years and older.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá rezidenční spokojeností seniorů

(obyvatel ve věku 65 let a starších) ve vybraných částech města Hradce Králové. Práce

hodnotí a komparuje rezidenční spokojenost seniorů v Malšovicích a na Slezském

Předměstí. Hodnocena je zejména celková rezidenční spokojenost a spokojenost ve

vztahu k vybraným aspektům fyzického prostředí a občanské vybavenosti města.

Hodnocení je doplněno analýzou největších předností a problémů zkoumaných částí

města a nákupního chování seniorů v rámci města. Předkládaná diplomová práce volně

navazuje na mou bakalářskou práci Rezidenční spokojenost matek s dětmi na vybraných

sídlištích v Hradci Králové a je tak jiţ mým druhým dotazníkovým šetřením rezidenční

spokojenosti v Hradci Králové. Dotazníkové šetření bylo prováděno v ulicích

zkoumaných částí města, tak aby reflektovalo názory skutečných uţivatelů prostředí,

tedy seniorů, kteří si v tomto prostředí obstarávají denní potřeby nebo toto prostředí

alespoň vyuţívají.

První část předkládané diplomové práce je sloţena z pěti podkapitol a věnuje se

dosavadnímu stavu bádání, přičemţ vychází zejména z teoretických poznatků na

základě prostudovaných textů a výsledků výzkumných zpráv.

První podkapitola s názvem Stáří a senioři ukazuje různé moţnosti, jak vymezit

stáří a skupinu seniorů. Předkládaná vymezení stáří a skupiny seniorů jsou doplněna

o názory české populace na to, kdy se člověk stává starým a seniorem. Na základě této

podkapitoly definuji cílovou skupinu seniorů.

Druhá podkapitola s názvem Venkovní mobilita městských seniorů se zaměřuje

zejména na typické aktivity seniorů v rámci města a poukazuje na to, jakým způsobem

se tyto aktivity mění, pokud je mobilita seniorů omezena vlivem špatného zdravotního

stavu. Podkapitola představuje výsledky výzkumů o kaţdodennosti a mobilitě seniorů.

Tyto výsledky výzkumů jsou podkladem pro identifikaci klíčových oblastí, které jsou

důleţité pro skupinu seniorů a podílí se na utváření jejich rezidenční spokojenosti.

Třetí podkapitola s názvem Rezidenční spokojenost představuje pojem

rezidenční spokojenost a ukazuje moţnou šíři uchopení výzkumu rezidenční
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spokojenosti od spokojenosti s bytem, přes spokojenost se sousedstvím aţ po

spokojenost s komunitou. Podkapitola je doplněna různými doporučeními, na základě

kterých jsem prováděl výzkum rezidenční spokojenosti.

Na třetí podkapitolu navazuje podkapitola s názvem Rezidenční spokojenost

českých seniorů, která se zaměřuje zejména na výsledky výzkumů, jenţ byly

realizovány v rámci české seniorské populace.

První část práce uzavírá podkapitola s názvem Spokojenost občanů s místním

společenstvím. V rámci této podkapitoly představuji sociologická šetření spokojenosti

obyvatel v Hradci Králové, které si nechává zpracovávat město Hradec Králové.

Ve výsledcích šetření si všímám zejména seniorské populace.

Druhá část práce se věnuje charakteristikám a územnímu vymezení zkoumaných

částí města. Územní vymezení zkoumaných částí zde doplňuji o přibliţné určení počtu

obyvatel zkoumaných částí města na základě posledního Sčítání lidu, domů a bytů

z roku 2011 a o zjednodušenou analýzu dopravní obsluţnosti městskou hromadnou

dopravou a výsledky vlastního terénního šetření stavu občanské vybavenosti. Zjištěné

výsledky následně porovnávám v empirické části práce se spokojeností respondentů.

Třetí část práce je metodologická. V první podkapitole ukazuji, jak byl zvolen

rozsah zkoumaného území. V rámci druhé podkapitoly představuji pouţitou metodu

práce, cílovou populaci a ukazuji, jakým způsobem byl dotazník konstruován a následně

i distribuován. Třetí podkapitola se věnuje metodám zpracování dat.

Další část práce je empirická a obsahuje devět podkapitol, přičemţ první z nich

pouze představuje výzkumný vzorek. Druhá podkapitola hodnotí a komparuje celkovou

míru rezidenční spokojenosti seniorů ve zkoumaných částech města a zároveň odpovídá

na první výzkumnou otázku. Další podkapitoly hodnotí a komparují míru spokojenosti

s prostředím zkoumaných částí města a míru spokojenosti s obchody a sluţbami, čímţ

zároveň odpovídají na další dvě výzkumné otázky. Další podkapitola hodnotí

a komparuje míru spokojenosti se sousedskými vztahy a bezpečností ve zkoumaných

částech města, coţ je jiţ nad rámec poloţených výzkumných otázek. V ostatních

podkapitolách empirické části práce dostala prostor analýza odpovědí na otevřené

otázky, v rámci kterých jsem zjišťoval nákupní chování seniorů v rámci městských částí

a největší přednosti a největší problémy zkoumaných částí města.
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Diplomovou práci uzavírá kapitola s názvem Kritická diskuse, kde zmiňuji

některá omezení předkládané práce a ukazuji, ţe předkládaná práce není prací pouze

čistě sociologickou.

V diplomové práci se snaţím odpovědět na následující výzkumné otázky:

1) Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů ve zkoumaných částech

města?

Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů na Slezském Předměstí?

Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů v Malšovicích?

2) Jaká je míra spokojenosti seniorů s prostředím ve zkoumaných částech města?

Zde je zkoumána spokojenost s následujícími aspekty prostředí: celkový vzhled

městské části, blízkost přírody k procházkám, zeleň mezi domy k odpočinku,

lavičky k sezení v městské části, míra hluku v městské části, hustota dopravy

v městské části, parkovací místa, stav chodníků a úklid chodníků v městské části.

3) Jaká je míra spokojenosti seniorů s obchody a službami ve zkoumaných

částech města?

Zde je zkoumána spokojenost s následujícími aspekty občanské vybavenosti:

blízkost zastávky městské hromadné dopravy, frekvence spojů městské hromadné

dopravy, dostupnost lékárny v blízkosti bydliště, dostupnost základních

zdravotnických sluţeb a dostupnost prodejny potravin v blízkosti bydliště.

4) Jak se mezi sebou liší zkoumané části města v naměřené spokojenosti seniorů?
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2. Dosavadní stav bádání


[…]


ani spokojen,

ani nespokojen
nespokojen

velmi

nespokojen

Malšovice - Brněnská 3,7 -2,2 -1,9 -1,3 -

Malšovice - les -2,7 1,1 1,0 2,7 -

Slezské Př. - jih -0,5 0,7 0,4 -1,2 -

Slezské Př. - sever -0,9 0,5 0,6 0,1 -

Spokojenost s dostupností prodejny potravin
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Příloha č. 17: Spokojenost respondentů s hustotou dopravy v městské části

Příloha č. 17 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 18: Spokojenost respondentů s mírou hluku v městské části

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

13 5 15 33

39,4% 15,2% 45,5% 100,0%

9 8 7 24

37,5% 33,3% 29,2% 100,0%

5 8 17 30

16,7% 26,7% 56,7% 100,0%

13 10 5 28

46,4% 35,7% 17,9% 100,0%

40 31 44 115

34,8% 27,0% 38,3% 100,0%

Spokojenost s hustotou dopravy

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 13,709
a 6 0,033

Likelihood Ratio 14,935 6 0,021

N of Valid Cases 115

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,47.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

15 11 9 35

42,9% 31,4% 25,7% 100,0%

12 6 5 23

52,2% 26,1% 21,7% 100,0%

7 8 15 30

23,3% 26,7% 50,0% 100,0%

17 7 4 28

60,7% 25,0% 14,3% 100,0%

51 32 33 116

44,0% 27,6% 28,4% 100,0%

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Spokojenost s mírou hluku

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les
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Příloha č. 18 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 19: Spokojenost respondentů s počtem laviček k sezení v městské části

Příloha č. 19 (pokračování): Chí-kvadrát test

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 12,665
a 6 0,049

Likelihood Ratio 12,624 6 0,049

N of Valid Cases 116

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,34.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

16 7 6 29

55,2% 24,1% 20,7% 100,0%

8 6 6 20

40,0% 30,0% 30,0% 100,0%

14 7 6 27

51,9% 25,9% 22,2% 100,0%

17 7 4 28

60,7% 25,0% 14,3% 100,0%

55 27 22 104

52,9% 26,0% 21,2% 100,0%

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Spokojenost s počtem laviček k sezení

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 2,541
a 6 0,864

Likelihood Ratio 2,574 6 0,860

N of Valid Cases 104

a. 1 cells (8,3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4,23.
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Příloha č. 20: Spokojenost respondentů s úklidem chodníků v městské části

Příloha č. 20 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 21: Spokojenost respondentů se stavem chodníků v městské části

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

17 7 11 35

48,6% 20,0% 31,4% 100,0%

11 8 4 23

47,8% 34,8% 17,4% 100,0%

12 10 6 28

42,9% 35,7% 21,4% 100,0%

14 8 5 27

51,9% 29,6% 18,5% 100,0%

54 33 26 113

47,8% 29,2% 23,0% 100,0%

Spokojenost s úklidem chodníků

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 3,570
a 6 0,735

Likelihood Ratio 3,594 6 0,731

N of Valid Cases 113

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 5,29.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

15 10 10 35

42,9% 28,6% 28,6% 100,0%

13 7 4 24

54,2% 29,2% 16,7% 100,0%

10 10 10 30

33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

10 10 8 28

35,7% 35,7% 28,6% 100,0%

48 37 32 117

41,0% 31,6% 27,4% 100,0%

Spokojenost se stavem chodníků

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem
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Příloha č. 21 (pokračování): Chí-kvadrát test

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 3,417
a 6 0,755

Likelihood Ratio 3,498 6 0,744

N of Valid Cases 117

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,56.