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Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. et Bc. Aleše Trpíka „Rezidenční spokojenost

seniorů v Hradci Králové“.

Autor k práci přistoupil velmi zodpovědně. Průběžně ji konzultoval a z obsahu konzultací bylo

zřejmé, že nad výzkumem, který je základem práce, zevrubně přemýšlí – změny ke kterým

došlo oproti původnímu projektu (zejména změna prostorového záběru výzkumu) jsou dobře

zdůvodněné a přispívají ke kvalitě diplomové práce.

Autor v práci postupuje od shrnutí dosavadního stavu bádání o rezidenční spokojenosti, přes

popis vybraných lokalit (a zdůvodnění jejich výběru), představení metodologie výzkumu až

k hlavní části, jíž je prezentace výsledků výzkumu následovaná již jen stručným shrnutím a

závěry.

Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a zároveň takovým způsobem, aby na ně bylo možné

odpovědět pomocí zvolené metodologie. Teoretická část práce ukazuje, že autor toho o

rezidenční spokojenosti hodně načetl a tomu co přečetl rozumí, a dokáže to také syntetizovat

a využít ve vlastní práci. Navazuje jak na zahraniční výzkumy, tak na výzkumy domácí

(například na výzkumy klasika sociologie města Jiřího Musila, stejně jako na výzkumy novější,

prováděné především sociálními geografy).

Pro empirickou část práce zvolil Jiří Trpík jako metodu dotazníkové šetření. V metodologické

části podává jasnou informaci o postupu výzkumu. Pro výběr a popis lokalit i pro kontrolu

reprezentativity souborů respondentů využívá autor práce výsledky cenzu z roku 2011.

Prezentace výsledků analýz je účelná, následuje logiku výzkumných otázek a soustřeďuje se

také na srovnávání mezi lokalitami. Pro vyhodnocování významnosti rozdílů mezi jednotlivými

lokalitami se Trpík soustřeďuje na věcnou významnost rozdílů, tam, kde to data umožňují, ale

využívá i inferenční statistiku, zejména chí kvadrát analýzu a analýzu reziduí.

Shrnuto – práce je velmi kvalitně zpracována. Autor se „drží při zemi“ v tom smyslu, že si klade

srozumitelné výzkumné otázky, které operacionalizuje do podoby indikátorů. Domnívám se,

že v interpretacích závěrů analýz si autor mohl dovolit posunout se na obecnější úroveň a

pokusit se i o nějaké, třeba i mírně spekulativní, vytěžení závěrů s využitím sociologické teorie.

Ale to ať není bráno jako výtka, práce splňuje, co si předsevzala.

Jako celkovou známku před obhajobou navrhuji výborně.

Pro obhajobu navrhuji diskusi o možnostech, jak by mohla sociologická teorie obohatit práce,

věnující se rezidenční spokojenosti.
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